
   

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 057, DE 11 DE MARÇO DE 2022 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 11 de março de 
2022, tendo em vista o constante no processo nº IAP-001782, de acordo com 
o Parecer nº 045/2022 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 

 
 

aprovar o Memorando de Entendimento a ser celebrado entre a UFRGS, 
através da Secretaria de Relações Internacionais - RELINTER, e a Université 
Grenoble Alpes (UGA), França, objetivando proporcionar uma estrutura 

formal para a cooperação, e facilitar e intensificar intercâmbios acadêmico, 
científico e cultural já existentes entre as Partes. Para alcançar esses 

objetivos, as partes concordam em: promover intercâmbio de funcionários da 
universidade (professores, pesquisadores e funcionários administrativos); 
desenvolver atividades de ensino e pesquisa e projetos de interesse comum; 

promover intercâmbios de alunos; organizar conferências acadêmicas ou 
seminários conjuntos; promover publicações conjuntas; desenvolver e 
expandir o potencial da parceria se o contexto assim exigir. 

 
 

 
Porto Alegre, 11 de março de 2022. 

 

 
 

 
(o original encontra-se assinado) 
PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


